
 

 

 

 

 

                                

  H O T Ă R Â R E A nr.  _43_              
                                           din 26.06.2023 
privind: punerea la dispoziția Proiectului „Școala gimnaziala nr.1 – prima școală 

verde din comuna Liești, județul Galați”  a terenului  proprietate publică a 

comunei Liești în suprafață de 3792 mp, situat în tarla 34, parcela 1146, înscris in 

CF nr. 113359 

 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti; 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:        5562/23.06.2023 

Consiliul Local al comunei Liești, întrunit în ședință extraordinară din data de 

26.06.2023   ;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare  al inițiatorului înregistrat cu nr.  5562/23.06.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de 

specialitate al Consiliului Local Liești, cu nr. 5563/23.06.2023; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. ................ a Consiliului Local 

Liești;  

-HG. nr. 678/2011 pentru modificarea și completarea H.G. nr. 562/2002 privind 

atestarea domeniului public al județului Galați precum și al municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Galați, Anexa 4- comuna Liești, poz. 3, prin care se face dovada 

proprietății terenului pus la dispoziție pentru realizarea proiectului; 

- prevederile art.129, alin.(2), lit. „c” şi „d” , alin. (6), lit. “a” , art. 297, alin. (1), 

lit. „d”, art. 349 din OUG 57/2019 privind Codul  administrativ , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139 alin.3 lit.”a” coroborat cu art.5 lit.”cc” , art. 196, 

alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, emite prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

Art.1. (1) Se aprobă punerea la dispoziția Proiectului „Școala gimnaziala nr.1 – 

prima școală verde din comuna Liești, județul Galați”  a terenului  proprietate publică a 

comunei Liești în suprafață de 3792 mp, situat în tarla 34, parcela 1146, înscris in CF 

nr. 113359, conform Anexei .       

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 
PRIMAR 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 (2) Terenul necesar proiectului  se pune la dispoziția proiectului de investiție cu 

titlu gratuit, pe durata funcționării investiției. 

 

Art.2. Se împuternicește  domnul Bot Iulian, primarul comunei Liești, cu 

ducerea la îndeplinire, prin compartimentul de specialitate,  a hotărârii. 

 

Art.3. Secretarul general al comune Liești va asigura publicitatea și 

comunicarea  prezentei  celor in drept. 

 

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                    Nicolae PATRASCU                                  Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI 

                    _______________________   

                                                       _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind punerea la dispoziția Proiectului „Școala gimnaziala nr.1 – 

prima scoală verde din comuna Liești, județul Galați”  a terenului  proprietate publică a 

comunei Liești în suprafață de 3792 mp, situat în tarla 34, parcela 1146, înscris in CF nr. 

113359 

 
 
Ministerul Educației a deschis apelul pentru depunerea de proiecte pentru „Construirea și 

dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, prin PNRR. Până pe 5 iulie 2023 (ora 17) se pot depune 

proiectele, atât pentru reabilitarea școlilor, cât și pentru construire. În cazul reabilitării se poate primi 

o finanțare de cel mult 5 milioane de euro pe proiect ce cuprinde mai multe școli, iar pentru 

construcția școlilor verzi, cel mult 8 milioane de euro pe proiect. 

Proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică dedicată PNRR, cu respectarea 

termenului limită. 

Solicitanții eligibili prezentului apel de proiecte sunt toate tipurile de unități administrativ-

teritoriale (comune, orașe, municipii, și județe) precum și subdiviziunile administrativ 

teritoriale ale Municipiului București (sectoare) care depun documentația prevăzută în Ghid.  

Pentru subcomponenta de reabilitare / renovare energetică, unitățile de învățământ, după 

reabilitare și eficientizare energetică, trebuie să îndeplinească obiectivul de școală verde. Investiția 

privind eficiența energetică în clădirile publice, costul mediu pentru reabilitare aprofundată este de 

aproximativ 500 euro/m2. 

Pentru renovări, contractele vor include o cerință minimă de reducere a consumului de 

energie pentru încălzire cu cel puțin 50 % în comparație cu consumul anual de energie pentru 

încălzire înainte de renovarea clădirii, ceea ce va conduce la o creștere cu 30% a economiilor de 

energie primară în comparație cu starea anterioară renovării. 

Hotărârea de punere la dispoziție a terenului este necesară pentru completarea dosarului 

proiectului. 

Raportat la termenul limită de depunere din data de 5 iulie, a fost necesară convocarea de 

îndată a ședinței  de consiliu.  

Față  de  cele  prezentate,  supunem  spre  aprobare  ședinței în  plen  a 

Consiliului Local Liești, proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

PRIMAR, 

     BOŢ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 
 
 
 

Nr. 5562/23.06.2023 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, 
primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind punerea la dispoziția Proiectului „Școala 

gimnaziala nr.1 – prima școală verde din comuna Liești, județul Galați”  a 

terenului  proprietate publică a comunei Liești în suprafață de 3792 mp, situat în 

tarla 34, parcela 1146, înscris in CF nr. 113359 

  

   
  

 Proiectul de hotărâre este motivat în fapt și în drept.  

 Inițiatorul indică motivele care justifică  transmiterea  în folosință cu titlu gratuit 

a terenului, la dispoziția proiectului. 

De asemenea , se detaliază elemente  ale proiectului pentru „Construirea și 

dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, prin PNRR. 

            Competențele consiliului local de a hotărî asupra  proiectului de hotărâre sunt 

date de prevederile  art.129, alin.(2), lit. „c” şi „d” , alin. (6), lit. “a” , art. 297, alin. (1), 

lit. „d”, art. 349 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare  . 

 

 

 

                               Consilier juridic, 

Alina Lupea 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Compartiment juridic 

 

 

 

Nr. 5563/23.06.2023 


